

# Głos Koszaliński

ORGAN KW POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Cena 20 gr.

Poniedziałek, 19 września 1955 roku

Rok IV, Nr 223 (924)

**Chłopi, pracownicy PGR, POM i służby rolnej**

**Bogate były plony naszych pól**

**radośnie obchodzili tradycyjne święto dożynek**

**WARSZAWA.** Uroczystość ogólnokrajowych dożynek, które w pogodną wrześniową niedzielę — 18 bm. odbyły się w Warszawie, odmiennie w tym dniu główne ulice i place naszej stolicy. Zapelniała je 60-tysięczna rzesza chłopów, najlepszych naszych rolników — mistrzów urodzaju i hodowców. Witła ich w Miesiącu Budowy coraz piękniejsza, a na ten dzień świątecznie przybrana Warszawa. Tysiące warszawiaków oklaskiwało wielki korowód dożynekowy, jaki przed południem przelątnął z placu Stalina na Stadion Dziesięciolecia, gdzie delegaci chłopów wręczyli wieniec dożynekowy gospodarzowi dożynek — prezesowi Rady Ministrów Józefowi Cyrankiewiczowi.

Godzina 9. Rozpoczyna się uroczystość na Placu im. Stalina. Do chłopów przemawia z trybuny honorowej prezes Zarządu Głównego ZSCh — Antoni Kozycki. Gdy mówca wita wszystkich przybyłych na uroczystość i ogłasza ogólnokrajowe dożynki za otwarte, rozlega się hejnał dożynekowy, wykończony na starych instrumentach ludowych.

**Przemówienie Prezesa Rady Ministrów J. Cyrankiewicza** wygłoszone na Centralnych Dożynkach zamieścimy w numerze następnym

W uroczystościach dożynekowych uczestniczyli członkowie Biura Politycznego KC PZPR: Jakub Bermań, Józef Cyrankiewicz, Franciszek Jóźwiak-

Witold, Zenon Nowak, Edward Ochab, Konstanty Rokossowski, Roman Zambrowski, — sekretarze KC PZPR — Władysław Matwin i Jerzy Morawski. Obecni byli: wiceprezesi Rady Ministrów Tadeusz Gede, Stefan Jedrychowski i Stanisław Łopot, — zastępcy przewodniczącego Rady Państwa, marszałek Sejmu Jan Dembowski i Wacław Barcikowski, — sekretarz Rady Państwa Marian Rybicki, — zastępca przewodniczącego Ogólnopolskiego Komitetu Frontu Narodowego, prezes ZSL — Władysław Kowalski, członkowie Prezydium Ogólnopolskiego Komitetu Frontu Narodowego, m. in. wiceprezes NKW ZSL Stefan Ignar, Aleksander Juszkiewicz i Bolesław Piasecki.

Do trybuny honorowej zbliżyła się kilkutyśnięcna grupa, otwierająca korowód dożynekowy. Na czele niesiona jest flaga narodowa, kroczą następnie przelata wieniec wszystkich województw. Przechodzą chłopcy — mistrzowie wysokich urodzajów i wybitni hodowcy, których pierś zdobia krzyże zasługi, niosą wspaniałe wieniec dożynekowy, upleciony z dorodnych kłosów pszenicy i żyta, gęsto przetykany kwieciami. Ponad głowami tradycyjnne przelotki, otoczone rozświetlonymi grupami żniwiarzy i żniwiarek. Prowadzą je sternice — przodujące żniwiarzy, których głowy zdobia korony z kłosów.



Na zdjęciu: Aleje Jerozolimskie.

**'Uczyńmy wszystko by ziemia nasza wydawała coraz lepsze plony**  
Przemówienie Prezesa ZG ZSCh Antoniego Korzyckiego

**CHŁOPI PRACUJĄCY**  
W chwili, kiedy na polach naszej Ojczyzny udechła już rozgrana praca ziemna i kiedy nasza ziemia pada w święta roj, spotykamy się jak co roku na ogólnopolskim święcie dożynek. W tym roku szczególnie radośnie obchodzimy doroczne święto dożynek. Bogate były plony naszych pól. Niech dźwięki szeroko rozległy, serdecznie się skrzyplące, fletów, niech rozlega się nasza ludowa pieśń, niechaj place i ulice naszej umiłowanej stolicy — Warszawy zakwitną jak iaki wiosennie barwanymi strojami ludowych.

Na uroczystości przybyli: członkowie Rady Państwa i rządu, przedstawiciele władz naczelnych organizacji społecznych, przedstawiciele komitetów warszawskiego i warszawskiego wojewódzkiego PZPR oraz Prezydium Rady Narodowej m. st. Warszawy.

Blisko trzy godziny płynnie nieprzerwana fala przez niejedną kszycę plac Warszawy i Aleje Jerozolimskie — w kierunku Stadionu Dziesięciolecia korowód dożynekowy, mieniący się w promieniach wrześniowego słońca wszystkimi kolorami. Lud Warszawy wleciał na ulice miasta gorąco pozdrawiających w korowódzie chłopów.

Przybył tu przodownicy rolnictwa, przedstawiciele wszystkich rolników Polski Ludowej, którzy we wstach pracujących indywidualnie, w spółdzielniach produkcyjnych, POM-ach, PGR-ach walczą w myśl wskazań partii i rządu o obfitość i zwiększenie urodzaju naszych pól, o rozwój hodowli we wszystkich naszych gospodarstwach.

Obecni byli również członkowie delegacji chłopów i pracowników rolnictwa Związku Radzieckiego z wiceministrem rolnictwa ZSRR — G. Pietrowem, a także bawiąca w Polsce z okazji Miesiąca Przyjaźni Polsko-Radzieckiej delegacja WOKS z ministrem rolnictwa wyższego ZSRR — W. P. Jelutinem na czele.

Przed trybuną honorową przebiegała delegacja chłopska ze wszystkich województw. Najliczniej reprezentowani są gospodarze dożynek — chłopcy (Dokończenie na 2 str.)

Przybył po to, aby się radować, aby serca swoje udeścić widokiem budującej się stolicy, która wola i trudem całego ludu polskiego dźwignęła się z gruzów zniszczenia i rozrasta się, z każdym dniem piękniejsza się staje; aby uciechować serca widokiem wspaniałego daru przyjaźni — Pałacu Kultury i Nauki, który nasz naród otrzymał od pierwszego na świecie kraju socjalizmu — Związku Radzieckiego.

Wieloletnia członków brygady polowej z gospodarstwa PGR Zaborze, którzy podjęli zobowiązanie przedterminowe do zakończenia siewów i wszystkich prac jesiennych, wykonywania wszelkich prac polowych sumiennie i dokładnie oraz utworzenia brygady wysokiej jakości — znalazła pełne poparcie wśród brygad polowych PGR i spółdzielni produkcyjnych naszego województwa. Świadczą o tym zobowiązania podejmowane w odpowiedzi na apel PGR-owców z Zaborza, zmierzające nie tylko do przyspieszenia prac jesiennych, ale także do podniesienia ich jakości.

**Sztorm na Bałtyku minął**  
GDANSK — SZCZECIN. Wszystkie kutry rybackie, o których w dniu 16 bm. nie było wiadomości, powróciły do swych portów — takie meldunki otrzymał korespondent PAP z Gdańska i Szczecina. Wiele ciężkich chwil przeżył rybak w dniach sztormu. Szczególnie ciężkie zadanie do wykonania miały załogi statków ratowniczych. Przechodzenie z pomocą kutrom znajdującym się na morzu utrudniało to, iż były one na odległych i rozproszonych łowiiskach.

Dzisiejsze uroczyste podsumowanie całorocznych wysiłków pracy na roli i hodowli jest dla nas drogowskazem na lata przyszłe.

Uczyńmy wszystko, aby ziemia nasza z roku na rok wydawała obfite plony.

Będziemy pracować coraz lepiej i coraz ożarniej, będziemy zwiększali wydajność naszych pól, pomnażali dobro naszej Ojczyzny.

Rozpoczynamy siew jesienny. Ziarno zasiane teraz da plony w przyszłym roku.

Dokończmy wszystkie sił i starań, abyśmy zebrali obfite plony pierwszego roku Pianu 5-letniego.

M. in. w dniu 16 września odbyła się narada produkcyjna brygady polowej z PGR Koczala II, na której robotnicy rolni i traktorzyści postanowili włączyć się do rozwijającego się współzawodnictwa. W zobowiązaniu ich czytamy m. in.

„Za przykładem załogi PGR Zaborze pragniemy również jak najlepiej i jak najszybciej przeprowadzić siewy i wszelkie inne prace polowe oraz zwracać szczególną uwagę

na dobrą jakość wykonywanych prac. Dla lepszego wykonania (Dokończenie na 3 str.)

## Rozmowy między rządami ZSRR i NRD

**MOSKWA.** W dniu 17 września o godz. 16 w Wielkim Pałacu Kremlońskim rozpoczęły się rozmowy między delegacjami rządowymi Związku Radzieckiego i Niemieckiej Republiki Demokratycznej w sprawie dalszych kroków mających na celu pogłębienie i zacieśnienie stosunków przyjaźni między ZSRR a NRD.

Ze strony radzieckiej w rozmowach biorą udział: przewodniczący Rady Ministrów Związku Radzieckiego N. A. Bułganin, członek Prezydium Rady Najwyższej ZSRR N. S. Chruszczow, minister handlu zagranicznego ZSRR I. G. Kabanow, wiceminister spraw zagranicznych ZSRR W. S. Siemionow, ambasador ZSRR w Niemieckiej Republice Demokratycznej G. M. Puszkina, kierownik III wydziału europejskiego MSZ ZSRR S. G. Łapin.

Niemiecką Republikę Demokratyczną reprezentują: premier Otto Grotewohl, wicepremierzy: Walter Ulbricht, Willi Stoph i Otto Nuschke, wicepremier i minister spraw zagranicznych Lothar Bolz, przewodniczący Państwowej Komisji Planowania B. Leuschner, ambasador NRD w Związku Radzieckim J. Koenig, przewodniczący komisji spraw zagranicznych Izby Ludowej NRD P. Florin, przewodniczący Prezydium Rady Frontu Narodowego Niemiec Demokratycznych E. Correns, sekretarz generalny Niemieckiej Demokratycznej Partii Chłopskiej B. Rose, sekretarz generalny Partii Liberalno-Demokratycznej M. Gerlach i sekretarz delegacji ambasador F. Grosse.

Obrazy zagai przewodniczący Rady Ministrów ZSRR N. A. Bułganin. (Przemówienie zamieszczamy na 3 str.)

Następnie złożył oświadczenie premier Otto Grotewohl. (Oświadczenie zamieszczamy na 3 str.)

Następnie odbyła się wymiana poglądów, po czym postanowiono, że drugie posiedzenie delegacji odbędzie się 19 września rano.

## Dekret o amnestii dla obywateli radzieckich, którzy współpracowali z okupantami

**MOSKWA.** Na łamach dziennika „Izwestia” ukazał się dekret Prezydium Rady Najwyższej ZSRR o amnestii dla obywateli radzieckich, którzy w latach wielkiej wojny — 1941 — 1945 r. współpracowali z okupantami.

W uzasadnieniu dekretu czytamy:

„Po zwycięskim zakończeniu wielkiej wojny narodowej naród radziecki odniósł nowe wielkie sukcesy we wszystkich dziedzinach budownictwa gospodarczego i kulturalnego, jak również w dziedzinie dalszego umocnienia państwa socjalistycznego. Uwzględniając powyższe, jak również fakt zniesienia stanu wojny między Związkiem Radzieckim i Niemcami oraz kierując się zasadą humanitaryzmu, Prezydium Rady Najwyższej ZSRR uznaje za możliwe zastosowanie amnestii wobec tych obywateli radzieckich, którzy w okresie wielkiej wojny narodowej 1941 — 1945 r. wskutek małości wieku lub nieświadomości zostali wciągnięci do współpracy z okupantami.”

## Związek Radziecki proponuje Finlandii przedłużenie układu z 1948 r.

**MOSKWA.** Agencja TASS donosi: Zgodnie z porozumieniem osiągniętym dnia 16 września między przewodniczącym Prezydium Rady Najwyższej ZSRR K. J. Woroszyłowem i prezydentem Finlandii J. K. Paasilinim, 17 września o godz. 11 w Moskwie, na Kremlu, kontynuowano rozmowy w sprawach dotyczących dalszego rozwoju i umocnienia istniejących między obu krajami przyjaznych stosunków.

Przewodniczący Rady Ministrów ZSRR N. A. Bułganin złożył oświadczenie. W odpowiedzi złożył oświadczenie premier Republiki Finlandii U. K. Kekkonen.

Następnie odbyła się wymiana poglądów.

## Oświadczenie N. A. Bułganina

**Panie Premierze! Panowie!**  
Spotkaliśmy się tutaj po to, aby dokonać wymiany poglądów na pilne zagadnienia stosunków radziecko-fińskich oraz aby omówić nowe kroki, które można byłoby podjąć w tej dziedzinie w oparciu o doświadczenia rozwoju stosunków między naszymi krajami w okresie powojennym.

W ciągu ubiegłych 10 lat po wojennych w rozwoju stosunków radziecko-fińskich osiągnięto znaczne, budzące otuche sukcesy. Sukcesy te potwierdzają wymownie, że przyjazna współpraca między ZSRR i Finlandią najbardziej odpowiada interesom naszych narodów.

W ciągu tych lat stosunki radziecko-fińskie rozwijały się na zasadach równouprawnienia we wszystkich dziedzinach życia politycznego, gospodarczego i kulturalnego. Stosunki te stworzyły trwałą podstawę dla tradycyjnej przyjaźni, wzajemnego zaufania i szeregiem współpracy między naszymi narodami.

Stosunki między ZSRR i Finlandią opierają się na układzie o przyjaźni, współpracy i pomocy wzajemnej, zawartym 6 kwietnia 1948 r.

Życie wykazało, że układ ten odpowiada dążeniom naszych narodów do współpracy w pokoju i przyjaźni i że ziszcza on całkowite nadzieje, jakie w nim pokładano przy jego zawieraniu.

Według naszego głębokiego przekonania układ ten może również w przyszłości służyć za trwałą podstawę stosunków radziecko-fińskich. W zwią-

## Huta im. Lenina symbol braterskiej pomocy Kraju Rad dla Polski

Na zdjęciu: walcownie blach płacych na gorąco. Widok placów walcowniczych, w których rozprzewa się do blachoci wleki przeznaczone do walcowania. Na pierwszym planie — rząd wiewek.











